
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

59-2

brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Uherské Hradiště, Mariánské náměstí. Falzum arabské mince z druhé  
 poloviny 8. století (obr. 81, str. 277).  
Cover Photography Uherské Hradiště, Mariánské náměstí (Square). Falsum of the Arabic coin 
 from the 2nd half of the 8th century (Fig. 81, Pg. 277). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-2, Brno 2018

281

Resumé

Zubří (Vsetín District), “Hochdorf”, “Vyšová”. 
Surface survey in 2017. Finding of medieval ceramics 
(fragments). It seems they come from extinct medieval 
settlement known from written records.

žeraNovice (okr. kroměříž)

Intravilán, parc. č. 1, 669, 3/4. Novověk. Zámek. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace nálezu: ZM ČR 1:10 000, list 25-31-15, 
v okolí bodu 27/309 mm od Z/J s. č.

V průběhu záchranného archeologického výzku-
mu bylo dokumentováno výkopem obnažené zdivo 
zámku. Z hlediska jeho složení se jednalo hlavně 
o zdivo smíšené, přičemž v jednotlivých úsecích se 
měnil poměr zastoupených komponent (cihla, kámen). 
Ke stavbě byl použit převážně menší lomový kámen. 
Ojedinělé kusy větších opracovaných kamenů patrně 
souvisí se starší stavební fází, po jejímž zániku byly 
sekundárně použity při mladší přestavbě. Přítomnost 
zbytků omítek na obnažené části zdiva napovídá 
o jiné úrovni původního terénu. Bohatému stavební-
mu vývoji napovídají předzáklady a výběžky zdiv, 
které byly sledovány v různých částech obvodu zám-
ku. Bližší interpretace těchto stavebních prvků bude 
možná až po průzkumu zdiv po odstranění omítek. 
Ve výkopech pro kanalizaci byly sledovány novověké 
navážky. Ty se ve východní části skládaly ze zlomků 
stavební sutě (zlomky cihel, vrstva břidlicové kryti-
ny, zlomky kamenů a omítek) výrazně promísených 
zeminou. V nejhlubším výkopu v J části stavby do-

sahovaly novověké hlinité navážky hloubky až 3 m. 
JZ část kanalizace procházela vrstvou stavební sutě 
(zlomky cihel, kamenů, omítky), které patrně souvisí 
s destrukcí JZ části zámku. Výkopy na nádvoří do-
ložily přítomnost stavební sutě s vysokým podílem 
rozměrných pískovcových kamenů. V jižní části lo-
kality byla výkopem pro kanalizaci narušena původ-
ní stoka. Jednalo se o cihlami vyzděnou stoku leží-
cí na maltovém lůžku. V její jižní části byl překlad 
tvořen pískovcovým blokem, zatímco její severní část 
měla překlad tvořený dřevěnou deskou. Tato stoka 
byla dle zjištěné situace zahloubena do vrstvy suti. 
Výzkumem nebyly zachyceny žádné prvky, které by 
se daly jednoznačně spojit se středověkým vývojem 
lokality. Pro další vyhodnocení zjištěných situací je 
nutné tyto poznatky srovnat s výsledky stavebně-his-
torického průzkumu.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Žeranovice (Bez. Kroměříž), gebauter Teil der Ge-
meinde, Parz. Nr. 2, 3. Neuzeit. Schloß. Rettungsgra-
bung.

žeraNovice (okr. kroměříž)

„Nad Svodnicí“. Středověk. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalitu vymezují souřadnice GPS  
1 : 49.2973767N, 17.6115700E, 2 49.2967750N, 
17.6129917E, 3 : 49.2969500N, 17.6131847E,  
4 : 49.2974678N, 17.6119511E.

Během záchranných archeologických prací na stav-
bě silnice R4901 Hulín – Fryšták byly na hranici ka-
tastrů Horního Lapače a Žeranovic objeveny relikty 
osady datované do období středověku. Archeologické 
práce zde probíhaly v červenci a srpnu roku 2017.

Lokalita se nachází na mírném svahu kopce orien-
tovaného ve směru V–Z na levém břehu bezejmenné-
ho potoka, který se v těchto místech vlévá do potoka 
Žeranovka. V malém údolíčku, v místech kde se oba 
potoky spojují, se na povrchu objevují prameny spodní 
vody a terén je mírně bažinatého rázu.

Plocha výzkumu o délce 150 m a šířce cca 115 m 
byla skryta těžkou technikou a to tak, že hlína byla 
shrnuta na jednu hromadu podél prostřední, delší, osy 
výzkumu. Archeologické objekty byly objeveny na se-
verní straně výzkumu, na svahu kopce, nad vodotečí. 
Celkem zde bylo prozkoumáno 23 archeologických 
objektů, mezi nimi také relikty čtyř polozemnic.

Obr. 84. Zubří. Zlomek okraje nádoby.
Fig. 84. Zubří. A pottery fragment. 



282

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Středověk a novověk

Dvě polozemnice se dochovaly jen jako stopy ne-
patrně zahloubených spodních částí objektů bez zře-
telného rozměru a tvaru. Další dvě polozemnice byly 
dochovány v lepším stavu, s patrnými výkopy a stopa-
mi vnitřních konstrukcí. První z objektů měl rozměry 
3,50 m × 1,50 m a hloubku 0,56 m počítanou od úrov-
ně podloží. Druhá z polozemnic měla rozměry 3,30 m 
× 2,30 m a dochovanou hloubku 0,30 m. Ostatní pro-
zkoumané objekty představují především několik roz-
ptýlených sloupových jamek, menší sídlištní objekty 
a jeden hliník objevený u úpatí svahu v záplavovém 
údolí potoka.

Také u úpatí kopce, v prostoru na břehu potoka, 
se podařilo zachytit vrstvu štětu. Kamenná vrstva 
z malých a středních valounků měla nepravidelný tvar 
a rozměry cca 7,00 m × 4,00 m. Vrstva byla objevena 
pod vrstvou hlíny zřejmě splavené ze svahu kopce. 
Mezi kameny bylo objeveno množství keramických 
zlomků, zlomky mazanice a fragmenty železných 
předmětů.

Většinu keramických zlomků získaných během 
výzkumu lze datovat do 14.–15. století. Některé ke-
ramické soubory by mohly spadat do staršího období, 
a to do 12.–13. století.

Arkadiusz Tajer

Resumé

Žeranovice (Bez. Kroměříž), „Nad svodnicí“. Mit-
telalter. Siedlung. Rettungsgrabung.

žeraNovice (okr. kroměříž) 

„U dálnice“. Středověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalitu vymezují souřadnice GPS  
1 : 49.2992017N, 17.6081556E, 2 : 49.2990056N, 
17.6079519E, 3 : 49.2978583N, 17.6110953E,  
4 : 49.2976344N, 17.6109775E.

Předstihovým archeologickým výzkumem byly 
na stavbě silnice R4901 Hulín – Fryšták, na katastru 
obce Žeranovice, v trati U dálnice, objeveny archeo-
logické situace.

Lokalita U dálnice je situována na mírném svahu 
východním směrem exponovaného kopce, na pravém 
břehu potoka Žeranovka. Výzkumem bylo prozkou-
máno celkem 10 archeologických objektů, z toho 
7 pravěkého stáří a 3 objekty stáří středověkého. Pra-
věký materiál lze datovat do období popelnicových 
polí. Keramické střepy z období středověku byly vy-
zvednuty z objektů číslo 3, 8 a 10. Tyto objekty se na-
cházely na svahu kopce, nad hranou tvořenou nánosy 

potoka. Objekt č. 10 byl objeven v jedné ze sond, pod 
splachovou vrstvou. Z objektů 3 a 10 pochází kera-
mika datovaná do 13.–14. století. Objekt č. 8 předsta-
vuje sondami zkoumaný relikt cesty. V objektu byly 
rozlišeny dva stratigrafické horizonty, z nichž pochází 
keramika datovaná do období středověku, jakož i stře-
py mladšího původu.

Keramický materiál převážně středověkého stáří 
byl objeven i ve splachových vrstvách nad údolím po-
toka. Vrstvy byly zkoumány pomocí sítě kontrolních 
sond. Mezi keramickými zlomky získanými ze sond 
se nacházely hlavně zlomky nádob ze 13.–14. století 
a menší soubor keramických zlomků, které lze datovat 
do závěru 12. století.

Arkadiusz Tajer

Resumé

Žeranovice (Bez. Kroměříž), „U dálnice“. Mittelal-
ter. Siedlung. Gräberfeld. Rettungsgrabung.




